
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 



2  

SATURS 

Terminu skaidrojums ........................................................................................................................... 3 

Lietotie saīsinājumi ............................................................................................................................. 5 

Ievads ................................................................................................................................................... 6 

Jaunatnes jomas attīstība 2019-2023 ................................................................................................... 8 

1. Esošās situācijas raksturojums....................................................................................................... 10 

1.1. Sistēma darbā ar jaunatni Aizkraukles novadā ................................................................... 10 

1.2. Papildus atbalsts darbam ar jaunatni Aizkraukles novadā .................................................. 12 

1.3. Jaunatnes organizācijas Aizkraukles novadā ...................................................................... 14 

2. Aizkraukles novada jauniešu dzīves kvalitātes pētījums ............................................................... 15 

3. Jaunatnes politikas vīzija, mērķis un uzdevumi 2024. - 2026. gadam .......................................... 18 

3.1. Aizkraukles novada Jaunatnes politikas vīzija ....................................................................... 18 

3.2. Aizkraukles novada Jaunatnes politikas stratēģiskais mērķis ................................................. 18 

3.3. Aizkraukles novada izvirzītās prioritātes Jaunatnes politikas īstenošanai .............................. 18 

4. Galvenie izvirzītie uzdevumi un sasniedzamais rezultāts 2024. - 2026. gadam ........................... 19 



3 

 

TERMINU SKAIDROJUMS 

 

Brīvprātīgais darbs - ir organizēts un uz labas gribas pamata veikts fiziskās personas fizisks vai 

intelektuāls bezatlīdzības darbs sabiedrības labā. 

Darbs ar jaunatni - uz jauniešiem orientēts plānotu praktisku pasākumu kopums, kas nodrošina 

jaunatnes politikas īstenošanu, jauniešu vērtīborientācijas veidošanos un vispārcilvēcisko vērtību 

nostiprināšanos. 

Interešu izglītība- personas individuālo izglītības vajadzību un vēlmju īstenošana neatkarīgi no 

vecuma un iepriekš iegūtās izglītības. 

Jaunatne - demogrāfiskā iedzīvotāju grupa, vecumā no 13-25 gadiem. 

Jaunatnes darbinieks - persona, kas veic darbu ar jaunatni, iesaistot jauniešus darba ar jaunatni 

īstenošanā un izvērtēšanā; nodrošina aktivitātes un brīvā laika pavadīšanas iespējas jauniešiem vietējā 

līmenī; līdzdarbojas starptautisku pasākumu un projektu īstenošanā, konsultē jauniešus par viņiem 

aktuālajām tēmām; nodrošina informācijas pieejamību un apriti par jaunatnes politikas jautājumiem. 

Jaunatnes lietu konsultatīvā komisija - pašvaldības domes apstiprināts līdzdalības mehānisms 

vietējā līmenī, kas veicina koordinētu pašvaldības darba ar jaunatni plānošanu un īstenošanu starp 

dažādām pašvaldības iestādēm (piemēram, sociālais dienests, pašvaldības policija, izglītības iestāde) 

un valsts iestādēm (piemēram, Nodarbinātības valsts aģentūra), kā arī jauniešu līdzdalību lēmumu 

pieņemšanā. 

Jaunatnes lietu speciālists - persona, kas plāno, veic un koordinē darbu ar jaunatni. Jaunatnes lietu 

speciālists sadarbojas ar jaunatnes politikas īstenošanā iesaistītajām personām, izstrādā priekšlikumus 

jaunatnes politikas pilnveidei, īsteno un koordinē informatīvus un izglītojošus pasākumus, projektus 

un programmas jaunatnes politikas jomā, sekmē jauniešu pilsonisko audzināšanu, veicina jauniešu 

brīvprātīgo darbu un līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, konsultē jauniešus 

jaunatnes politikas jomā, tajā skaitā par pasākumu, projektu un programmu izstrādi un īstenošanu, 

kā arī veicina jauniešu personības attīstību. 

Jaunatnes organizācija - ir biedrību un nodibinājumu reģistrā reģistrēta biedrība un jaunatnes 

organizāciju sarakstā ierakstīta biedrība, kas veic darbu ar jaunatni un kuras statūtos viens no 

noteiktajiem darbības mērķiem ir veicināt jauniešu iniciatīvas un līdzdalības lēmumu pieņemšanā 

un sabiedriskajā dzīvē, kurā vismaz divas trešdaļas biedru ir bērni un jaunieši vai arī vairākas 

biedrības, kurās kopā vismaz divas trešdaļas biedru ir bērni un jaunieši. Biedrības valdē jābūt 

nodrošinātai jauniešu līdzdalībai, un šīs līdzdalības kārtība noteikta biedrības statūtos. 



4  

Jaunatnes politika - visās valsts politikas jomās īstenojamu mērķtiecīgu darbību kopums, kas veicina 

jauniešu pilnvērtīgu un vispusīgu attīstību, iekļaušanos sabiedrībā un dzīves kvalitātes uzlabošanos. 

Jauniešu centrs – pašvaldības iestāde vai struktūrvienība, kuras mērķis ir veicināt pašvaldības 

jauniešu iniciatīvas, līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē. Tā ir vieta, kur jauniešiem 

tiek izveidota draudzīga, atvērta un atbalstoša vide, tiek piedāvātas iespējas kopīgi plānot brīvā laika 

lietderīgu pavadīšanu, iegūt aktuālu informāciju un palīdzību dažādās dzīves situācijās, arī saistībā ar 

projektu izstrādi un īstenošanu, konfliktu risināšanu u.c. 

Jauniešu līdzdalība - līdzdarbība jaunatnes politikas izstrādē un īstenošanā: iesaistīšanās neformālās 

izglītības iegūšanā un sniegšanā un veicot brīvprātīgo darbu; darbošanās izglītības iestāžu 

pašpārvaldēs; projektu un citu iniciatīvu izstrādāšana un īstenošana; piedalīšanās jaunatnes 

organizāciju, kā arī citu biedrību un nodibinājumu darbībā; iesaistīšanās jaunatnes politiku 

ietekmējošu valsts un pašvaldību lēmumu pieņemšanas procesā; iesaistīšanās citās aktivitātēs, kas 

vērstas uz jauniešu līdzdalības veicināšanu jaunatnes politikas izstrādē un īstenošanā. 

Jauniešu dome – viens no jauniešu līdzdalības veidiem pašvaldībā, kas sekmē pašvaldības jauniešu 

sadarbību, jauniešu līdzdalību pašvaldības lēmumu pieņemšanas procesā, pieredzes apmaiņu un 

iniciatīvas. Jauniešu domes sastāvā iekļauj izglītojamo pašpārvalžu, jauniešu iniciatīvu grupu un 

jaunatnes organizāciju pārstāvjus. 

Jaunietis - jaunietis Latvijā ir persona vecumā no 13 līdz 25 gadiem. 

Mobilais darbs - Mobilais darbs ar jauniešiem ir darba ar jaunatni veids, kas rada jauniešiem 

līdzdalības iespējas viņu dzīvesvietā, kur nav jauniešu centru/telpu un brīvā laika aktivitātes ir 

limitētas, kā arī tas ir viens no efektīvākajiem veidiem, kā aizsniegt jauniešus ar ierobežotām iespējām 

lauku un attālos reģionos. 

Neformālā izglītība - ārpus formālās izglītības organizēta interesēm un pieprasījumam atbilstoša 

izglītojoša darbība. 



5  

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

 
 

ANIIC- Aizkraukles novada Interešu izglītības centrs 

ANJD- Aizkraukles novada Jauniešu dome 

ANJPS - Aizkraukles novada Jaunatnes politikas stratēģija 2024.–2026.gadam 

ANP - Aizkraukles novada pašvaldība 

ATR – administratīvi teritoriālā reforma 

BD - brīvprātīgais darbs 

ES – Eiropas Savienība 

ES māja – Eiropas Savienības māja 

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija 

JIC - jauniešu iniciatīvu centrs 

JD – jaunatnes darbinieks 

JLK – Jaunatnes lietu komisija 

JLS – jaunatnes lietu speciālists 

NEET – jaunieši, kas nestrādā, nemācās un neapgūst arodu 

NFI – neformālā izglītība jaunatnes jomā 

NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra 

NVO – nevalstiskās organizācijas 

SMU – skolēnu mācību uzņēmums 



6  

IEVADS 

 

 
Aizkraukles novada Jaunatnes politikas stratēģija 2024.–2026. gadam (turpmāk – ANJPS) ir vidēja 

termiņa politikas plānošanas dokuments, kas nosaka Aizkraukles novada pašvaldības stratēģiskos 

uzstādījumus jaunatnes jomas attīstībai. Saskaņā ar Pašvaldību likumu, darbs ar jaunatni ir 

pašvaldības autonomā funkcija un saskaņā ar Jaunatnes likumu pašvaldība, pildot savas funkcijas, 

veic darbu ar jaunatni, ievērojot jaunatnes politikas pamatprincipus un valsts jaunatnes politikas 

plānošanas dokumentus. Jaunatnes politika ir izteikti horizontāla joma, ko raksturo visās valsts 

politikas jomās īstenojamu mērķtiecīgu darbību kopumu, kas veicina jauniešu pilnvērtīgu un 

vispusīgu attīstību, iekļaušanos sabiedrībā un dzīves kvalitātes uzlabošanos. 

Plānojot jaunatnes politiku, tiek izvērtētas jauniešu problēmas, apzināti jauniešu aktivitāšu 

īstenošanas traucējošie faktori, un attiecīgi noteikti mērķi, uzdevumi un veikti pasākumi, lai tos 

novērstu un radītu labvēlīgus apstākļus jauniešu personības attīstībai un līdzdalībai sociālajā, 

politiskajā, ekonomiskajā un kultūras dzīvē. 

Aizkraukles novada jaunatnes politikas stratēģija izstrādāta saskaņā ar Jaunatnes likumu, Brīvprātīgā 

darba likumu, Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnēm 2022.-2027. gadam (turpmāk 

– BJĢP), kur definētais jaunatnes politikas mērķis ir radīt iespējas visu jauniešu attīstībai un 

labklājībai, stiprināt jauniešu iekļaušanos sabiedrībā un līdzdalību visās dzīves jomās, kā arī sekmēt 

kvalitatīvas un ilgtspējīgas darba ar jaunatni sistēmas izveidi valsts un pašvaldību līmenī. 

BJĢP definēti šādi rīcības virzieni: 

1) darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas izveide un attīstība; 

2) plašākas un aktīvākas jauniešu līdzdalības veicināšana; 

3) darba tirgum un patstāvīgai dzīvei nepieciešamo prasmju un iemaņu apguves veicināšana; 

4) jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanas veicināšana. 

 

 
Tā pat arī balstoties uz Jaunatnes politikas īstenošanas plānam 2022.-2024.gadam, Jaunatnes    politikas 

valsts programmā noteiktajam, kā arī balstoties uz Aizkraukles novada Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijā 2021. - 2034.gadam un Aizkraukles novada Attīstības programmā 2021. - 2028. gadam 

noteiktajam. 

Tā pat arī izstrādājot stratēģiju, tika ņemti vērā Eiropas Savienības Jaunatnes stratēģijā 2019.–2027. 

gadam noteiktais mērķis, kas ir risināt esošās un turpmākās problēmas, ar ko saskaras jaunieši visā 

Eiropā, ir definētas trīs darbību jomas jaunatnes nozarē: 

1) iesaistīšanās: jauniešu līdzdalības veicināšana demokrātiskajā dzīvē; 

2) saiknes veidošana: jauniešu apvienošana visā ES un ārpus tās, lai veicinātu 

brīvprātīgu iesaistīšanos, mācīšanās mobilitāti, solidaritāti un starp kultūru izpratni; 

3) iespēju veicināšana: veicināt jauniešus uzņemties atbildību par savu dzīvi. 

https://www.aizkraukle.lv/lv/aizkraukles-novada-ilgtspejigas-attistibas-strategija-2021-2034-gadam
https://www.aizkraukle.lv/lv/aizkraukles-novada-ilgtspejigas-attistibas-strategija-2021-2034-gadam
https://www.aizkraukle.lv/lv/aizkraukles-novada-ilgtspejigas-attistibas-strategija-2021-2034-gadam
https://www.aizkraukle.lv/lv/aizkraukles-novada-attistibas-programma-2021-2028-gadam
https://www.aizkraukle.lv/lv/aizkraukles-novada-attistibas-programma-2021-2028-gadam
https://www.aizkraukle.lv/lv/aizkraukles-novada-attistibas-programma-2021-2028-gadam


7  

Dokumenta izstrāde ietver esošās situācijas raksturojumu, kā arī stratēģisko daļu - stratēģijas 

redzējumu turpmākajos gados, mērķi, galvenos uzdevumus un sasniedzamos rezultātus nākamajiem 

gadiem. Aktivitātes plānots veikt vairākos virzienos, uzlabojot jauniešu izglītību, sociālo  iekļaušanu, 

līdzdalību, nodarbinātību, uzņēmējdarbību, veselības un labklājības paaugstināšanu. Plānā paredzētie 

pasākumi tiks īstenoti atbildīgajām institūcijām piešķirto budžeta līdzekļu, kā arī, piesaistot Eiropas 

Savienības struktūrfondu līdzekļus. 

Aizkraukles novada jaunatnes politikas attīstības stratēģija 2024.-2026. gadam ir jaunatnes lietu 

plānošanas dokuments novadā. 



8  

JAUNATNES JOMAS ATTĪSTĪBA 2019-2023 

 2019.gadā tika izstrādāta Aizkraukles novada jaunatnes politikas stratēģija 2020.- 

2022.gadam, kura noteica darbu ar jaunatni novadā. Uz to mirkli par Jaunatnes politikas 

plānošanu un īstenošanu bija atbildīgs jaunatnes lietu speciālists, kurš darbojās neatkarīgi no 

citām iestādēm un organizācijām Aizkraukles novada domē. Uz iepriekšminētās stratēģijas 

pieņemšanas brīdi, jaunatnes politikas plānošana un īstenošana tika uzdota Aizkraukles Interešu 

izglītības centram un jaunatnes lietu speciālists pārgāja ANIIC pakļautībā. Paralēli šīm 

pārmaiņām jaunatnes jomas attīstības tendences ietekmēja arī citi ārējie faktori, kā, piemēram, 

epidemioloģiskā situācija novadā, valstī un pasaulē. 

Papildus minētajam 2021.gadā norisinājās administratīvi teritoriālā reforma (turpmāk - ATR) 

Latvijā, kuras rezultātā Aizkraukles novada teritorija kļuva daudz plašāka, apvienojot bijušos 

sešus novadus - Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru novadu, kas 

ne tikai radīja jaunus izaicinājumus jaunatnes jomas attīstībā, bet arī kalpoja par lielisku iespēju 

izvērtēt esošo darba ar jaunatni institucionālo sistēmu katrā no bijušajiem novadiem un rast labāko 

risinājumu jaunās struktūras izveidei. 

Ņemot vērā jaunatnes jomas starpsektorālo raksturu, svarīgi ir nodrošināt sadarbību starp 

dažādām valsts, pašvaldību institūcijām, kā arī nevalstisko sektoru un jauniešiem. Vienots 

redzējums, iesaistīto pušu sadarbība un uz sadarbību vērsta rīcība, stabils atbalsts jaunatnes jomas 

attīstībai, kā arī sabiedrības iesaiste ir svarīgi faktori, lai nodrošinātu, ka izvirzītie mērķi tiek 

sasniegti. Darbam ar jaunatni ir jābūt vērstam uz to, lai jauniešiem ir iespēja veidot savu novadu 

un valsti, kādā viņi vēlētos dzīvot šodien un arī nākotnē. 

 Lai sagatavotos darbam ar jauniešiem pēc ATR, tika īstenots Starpnovadu sadarbības projekts 

“Sveiks, kaimiņ!” (ID Nr.VP2020/1.2-4), kas tika finansēts no Izglītības un zinātnes ministrijas 

Jaunatnes politikas valsts programmas 2020. gadam, 1.2. sadaļas “Starpnovadu un starpinstitūciju 

sadarbība jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī” projektu konkursam piešķirtajiem 

līdzekļiem, EUR 3169.11 apmērā. Projekta īstenošanas laiks bija no 01.09.2020. līdz 20.10.2021. 

Projekta mērķis bija stiprināt Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru 

novadu jaunatnes jomā iesaistīto personu un institūciju kapacitāti un izzināt atšķirību jaunatnes 

jomas attīstībā katrā novadā un izveidot sadarbības tīklu. Pateicoties detalizētai jomas analīzei un 

katra novada stipro un vāju pušu izzināšanai, tika radīta kopbilde par jaunatnes jomu 

jaunizveidotajā Aizkraukles novadā, kā arī rasts risinājums, kā sadarboties nākotnē un kā šo 

nākotni kopā izveidot. 

Projekta īstenošanas laikā tika iesaistītas 22 jomas atbildīgās personas, tai skaitā jaunatnes lietu 

speciālisti, sociālie darbinieki ģimenēm ar bērniem, karjeras konsultanti, u.c. speciālisti, kas 

ikdienā dažādās jomās strādā darbu ar jauniešiem. Tā pat tika iesaistīti vairāk kā 70 jaunieši no 

Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru novadiem, kuri diskusiju laikā 

izteica savu viedokli par šī brīža darbu ar jauniešiem savos novados, izteica savu redzējumu par 

jomas attīstīšanas iespējām, devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Gulbenes novadu, kā arī 

pieteicās un tika pieteikti “Jaunatnes gada balvai 2021”. 



9  

 Īstenojot plānveidīgu darbu ar jaunatni, no 01.01.2022. līdz 01.11.2022. tika īstenots Jaunatnes 

politikas valsts programmas 2021.-2023.gadam konkursa “Atbalsts jaunatnes politikas 

īstenošanai vietējā līmenī” projektiem finansētais “Iepazīsties – politika!” (ID Nr.VP2021/5- 23) 

projekts, kura mērķis bija stiprināt jaunatnes jomu jaunizveidotajā Aizkraukles novadā, veidojot 

jauniešiem un jaunatnes jomā strādājošajiem, dziļāku izpratni par jaunatnes politiku un jauniešu 

līdzdalības iespējām lēmumu pieņemšanas procesos, projekta noslēgumā izveidojot Aizkraukles 

novada Jauniešu domi. Projekta aktivitāšu īstenošanā izlietotais piešķirtais finansējums - EUR 

6269,38. 

Pateicoties īstenotajām projekta aktivitātēm, tika izglītota sabiedrība kopā par Jaunatnes politiku 

un tās nozīmīgumu jauniešu un sabiedrības izaugsmes veicināšanā, kopienas sadraudzības 

veidošanā, drošas un atbalstošas vides veidošanā. Tika celta jauniešu ar ierobežotām iespējām 

pašapziņa, kā piemēram, lauku teritoriju jaunieši vai jaunieši ar ekonomiskajiem šķēršļiem, 

tādējādi motivējot viņus iepazīstot savas stiprās puses un attīstot dažādas prasmes, tādējādi 

liekot saprast, ka viņi ir svarīga sabiedrības daļa, kuriem ir tiesības un pat pienākums iesaistīties 

lēmumu pieņemšanā, savu interešu pārstāvniecībā. Un izveidojot lielā Aizkraukles novada 

Jauniešu domi, tiek pārstāvēts visa novada jauniešu viedoklis un tiks nodrošināta kvalitatīvāka 

informācijas aprite jauniešu vidū. Tā pat arī tiek aktivizēta tā jauniešu daļa, kas līdz šim nav bijusi 

iesaistīta Jaunatnes politikā vai sabiedriskajās aktivitātēs kopumā. 

 Turpinot attīstīt Jaunatnes jomu novadā, tika uzrakstīts projekta pieteikums Jaunatnes politikas 

valsts programmas 2022.-2024.gadam atklātā projektu konkursā “Atbalsts jaunatnes politikas 

īstenošanai vietējā līmenī” projektiem, kurš tika apstiprināts. Tāpēc laika posmā no 07.11.2022. 

līdz 30.10.2023. tiek īstenots projekts “Aizkraukles novada Jaunatnes politikas stratēģija 

2024-2026” (piešķirtais finansējums EUR 6997,77). Projekta mērķis ir jaunatnes politikas 

plānošanas dokumenta izstrāde plānveida darbam ar jaunatni Aizkraukles novadā, kas noteiktu 

darba ar jaunatni attīstības uzdevumus, virzienus un prioritātes. Lai veicinātu jauniešu izpratni par 

jaunatnes politikas veidošanos novadā un kopumā plānveidīgas stratēģiskas pašvaldības darbības 

nodrošināšanu, viena no projekta aktivitātēm bija Aizkraukles novada Jaunatnes politikas 

stratēģijas 2020-2022 izvērtēšana un pašvaldības, valsts un Eiropas savienības plānošanas 

dokumentu, kuros ietverta jaunatnes darbības sfēra, izpēte un analīze, veidojot padziļinātu izpratni 

par jaunatnes politiku un jauniešu līdzdalības iespējām lēmumu pieņemšanas procesos novada 

jauniešiem un jaunatnes darbiniekiem. Tāpat arī jaunizveidotās Aizkraukles novada Jauniešu 

domes dalībnieki tika iesaistīti visos jaunās stratēģijas veidošanas procesos, kā, piemēram, 

aptaujas anketas veidošana, izplatīšana, aptaujas rezultātu izvērtēšana stratēģijas izveidei. 

Projekta realizēšanā iesaistītie sadarbības partneri ir jaunatnes jomas atbildīgie no Aizkraukles, 

Kokneses, Pļaviņu, Jaunjelgavas, Neretas apvienībām un Skrīveru pagasta, jauniešu biedrības 

Aizkraukles novadā, kā arī citas iestādes novada pašvaldībā, kuru darbības ietvaros var tikt 

izskatīti jautājumi saistībā ar darbu ar jauniešiem. 

Iepriekšminētais atspoguļo arī to, ka darba ar jaunatni īstenošanai jau šobrīd pašvaldībā tiek 

piesaistīti finanšu līdzekļi no dažādiem projektu konkursiem, lai veiktu plānveidīga un 

mērķtiecīgi virzīta darba ar jauniešiem attīstību. 



10  

1. ESOŠĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 2022.gada datiem, iedzīvotāju skaits Aizkraukles    novadā 

bija 29055 iedzīvotāji, kas ir 1,55% no visiem Latvijas iedzīvotājiem. Saskaņā ar Jaunatnes likumu 

par jauniešiem tiek uzskatītas personas vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Aizkraukles novadā ir deklarēti 

3613 jaunieši, kas no kopējā novada iedzīvotāju skaita ir 12,43%. 

Pēc ATR jaunizveidotajā Aizkraukles novadā ir notikušas vairākas izmaiņas, kas daļēji ir skārušas arī 

darbu ar jaunatni. Lai izveidotu veiksmīgāku sadarbību un stiprinātu jomu, tika īstenoti vairāki 

projekti, kas jomas speciālistiem atklāja vairākas būtiskas, vērā ņemamas nianses darbā ar jauniešiem. 

 
1.1. Sistēma darbā ar jaunatni Aizkraukles novadā 

Kopš ATR, par jaunatnes politikas īstenošanu Aizkraukles novadā atbild Aizkraukles novada Interešu 

izglītības centrs, un Jaunatnes politikas plānošana un īstenošana ir centrā strādājošā jaunatnes lietu 

speciālista pārziņā. Šī speciālista pienākumos ietilpst: 

→ darba ar jaunatni koordinēšana - sadarbības ar jaunatnes darbiniekiem; 

→ jauniešu vajadzību un interešu noskaidrošanu - piemēram, anketēšana; 

→ darba ar jaunatni pārraudzīšanu visā novadā, t.sk. darbā ar jaunatni iesaistīto darbinieku 

apmācības un profesionālās pilnveides nodrošināšanu; 

→ brīvprātīgā darba sistēmas izveidošanu un pārraudzību; 

→ jauniešu līdzdalības veicināšanu novadā; 

→ neformālas izglītības programmu piedāvājuma apzināšana, lai attīstītu jauniešu dzīvei un 

karjeras izaugsmei svarīgu zināšanu un prasmju pilnveidi; 

→ novada līmeņa projektu rakstīšana jaunatnes jomas plānveida attīstībai; 

→ Aizkraukles novada Jauniešu domes darbības koordinēšanu; 

→ Jauniešu iniciatīvu projektu konkursa administrēšanu; 

→ sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru, skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumus 

īstenošanu novadā, sadarbību ar citām pašvaldības institūcijām un organizācijām; 

→ darba ar jaunatni koordinēšanai ir izveidota atsevišķa budžeta pozīcija ANIIC budžetā, taču 

JLS atbildībā ir arī rakstīt, īstenot un administrēt vietēja, valsts un starptautiska mēroga 

jauniešu projektus, tādējādi piesaistot papildus finansējumu jomas attīstībai. 



11  

Ikdienā tiešo darbu ar jauniešiem veic: 

 Aizkrauklē - Aizkraukles novada Interešu izglītības centrs, kur strādā jaunatnes darbinieks 

uz pilnu slodzi. 

Centrs dibināts 1967.gada 14.jūnijā, bet vairākkārt ir reorganizēts, mainot tā nosaukumu un  papildinot 

tā funkcijas un paplašinot darbības jomu, līdz 2017.gada 1.septembrī, apvienojot Aizkraukles pilsētas 

Bērnu un jauniešu centru Aizkraukles Pieaugušo izglītības un inovāciju atbalsta centru, centrs iegūst 

Aizkraukles Interešu izglītības centra nosaukumu un 2019.gada nogalē, pievienojot arī darbu ar 

jaunatni, centrs aptver visa vecuma un interešu novada iedzīvotājus, strādājot ar bērniem, jauniešiem 

un pieaugušajiem. Pēc ATR 2022.gadā centra nosaukums mainās,  un tas kļūst par Aizkraukles novada 

Interešu izglītības centru un tā pārraudzībā tiek nodota jaunatnes joma Aizkraukles novadā. ANIIC 

ir Aizkraukles novada domes dibināta izglītības iestāde, kas īsteno interešu izglītības programmas, 

jauniešu un pieaugušo neformālo izglītošanu un interešu izglītības organizatoriski metodisko un 

informatīvo darbību. Iestāde ir pašvaldības darba ar jaunatni un pieaugušo izglītības īstenošanas 

instruments. 

Pēc Administratīvi teritoriālās reformas centra pakļautībā kā struktūrvienības strādā arī Jaunjelgavas 

Jauniešu iniciatīvu centrs un Pļaviņu Jauniešu iniciatīvu centrs "Ideja". 2023.gada pavasarī tika 

atvērta jauniešu brīvā laika telpa arī Skrīveros. 

 Jaunjelgavas apvienība - Jaunjelgavas Jauniešu iniciatīvu centrs, kur strādā jauniešu  centra 

vadītāja, kas pilda arī jaunatnes darbinieka funkcijas uz pilnu slodzi. 

Centrs izveidots 2015.gada 31.martā ar Šveices konfederācijas līdzfinansējuma atbalstu. JIC ir 

Aizkraukles novada Interešu izglītības centra struktūrvienība, kas ir viens no novada darbam ar 

jaunatni īstenošanas instrumentiem. Centra izveidošanai īstenotā projekta mērķis ir izveidot vietu, 

kurā jauniešiem ar dažādām interesēm un dzīves pieredzi ir pieejama draudzīga, atvērta un atbalstoša 

vide, kura veicinātu jēgpilnu brīvā laika pavadīšanu. JIC darbības mērķis ir radīt labvēlīgus apstākļus 

jauniešu pašiniciatīvai un līdzdalībai sabiedriskajā dzīvē, atbilstoši viņu vecumam un interesēm, 

piedāvājot iespējas izmantot brīvo laiku lietderīgi pilnvērtīgai jauniešu izaugsmei. 

 Pļaviņu apvienība - Pļaviņu Jauniešu iniciatīvu centrs “Ideja”, kur strādā jauniešu centra 

vadītāja, kas pilda arī jaunatnes darbinieka funkcijas uz pilnu slodzi. 

Centrs izveidots 2008.gadā ar Šveices konfederācijas līdzfinansējuma atbalstu. JIC ir Aizkraukles 

novada Interešu izglītības centra struktūrvienība, kas ir viens no novada darbam ar jaunatni 

īstenošanas instrumentiem. JIC darbības mērķis ir radīt labvēlīgus apstākļus jauniešu pašiniciatīvai 

un līdzdalībai sabiedriskajā dzīvē, atbilstoši viņu vecumam un interesēm, piedāvājot iespējas izmantot 

brīvo laiku lietderīgi pilnvērtīgai jauniešu izaugsmei. 

 Skrīveru pagasts - Jauniešu brīvā laika telpas Skrīveros, kur uz 0.5 slodzi strādā jaunatnes 

darbinieks. 

Telpas atvērtas 2023.gada pavasarī, šobrīd tiek turpināts darbs pie telpu iekārtošanas un tehniskā 

aprīkojuma papildināšanas. Jaunatnes darbinieks aktīvi sadarbojas ar izglītības un citām pašvaldības 

iestādēm, lai veicinātu darba ar jaunatni attīstību Skrīveru pagastā, nodrošinot arī šīs teritoriālās 

vienības jauniešiem iespēju izmantot pašvaldības resursus savu prasmju un talantu attīstīšanai, 



12  

kvalitatīva brīvā laika pavadīšanai un līdzdalībai sabiedriskajā dzīvē, atbilstoši viņu vecumam un 

interesēm. 

 Kokneses un Neretas apvienībās nav jauniešu centru vai brīvā laika telpu, bet notiek  sadarbība 

ar Kokneses jauniešu biedrību “Solis” un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas un Mazzalves 

pamatskolas pārstāvjiem, un Saieta nama vadītāju. 

1.2. Papildus atbalsts darbam ar jaunatni Aizkraukles novadā 

 2022.gadā atjaunots Aizkraukles novada Jaunatnes lietu komisijas darbs, kuras mērķis ir 

veicināt pašvaldības darba ar jaunatni saskaņotu īstenošanu, sekmējot jauniešu iniciatīvas, 

līdzdalību sabiedriskās dzīves norisēs un lēmumu pieņemšanas procesos. Tās uzdevumi ir veicināt 

pašvaldības iestāžu un struktūrvienību sadarbību jautājumos, kas attiecas uz jauniešiem; apkopot 

un analizēt informāciju par pašvaldības jauniešu problēmām, vajadzībām un interesēm; izstrādāt 

un iesniegt pašvaldībai priekšlikumus par to, kā veicams pašvaldības darbs ar jaunatni un kā 

pilnveidojama valsts jaunatnes politika; izstrādāt priekšlikumus jauniešu iesaistīšanai politiskās, 

ekonomiskās, sociālās un kultūras dzīves, kā arī vides aizsardzības aktivitātēs; izstrādāt 

priekšlikumus jauniešu līdzdalības un iniciatīvu īstenošanas atbalstam; sniegt   pašvaldības vadībai 

ieteikumus par finanšu plānošanu darbam ar jaunatni. 

    2022.gadā tika izveidota Aizkraukles novada Jauniešu dome, kas ir Aizkraukles novada domes 

izveidota institūcija, kurā apvienojas Aizkraukles novada jaunieši, lai nodrošinātu Aizkraukles 

novada jauniešu interešu pārstāvniecību un vajadzību aizstāvību, piedāvātu dažādu jautājumu 

risinājumus no jauniešu skatupunkta, sagatavojot priekšlikumus Aizkraukles novada pašvaldībai. 

ANJD sastāvā darbojas 15 jaunieši no Aizkraukles novada, kuru kandidatūras tiek izvirzītas un 

apstiprinātas, ievēlot vismaz divus pārstāvjus vecumā no 13-25 gadiem no Aizkraukles, 

Jaunjelgavas, Kokneses, Pļaviņu un Neretas apvienībām un Skrīveru pagasta, kuri rakstiski 

Jaunatnes lietu speciālistam ir izteikuši vēlmi pārstāvēt jauniešu intereses. ANJD  darbības mērķis 

ir veicināt jauniešu līdzdalību un personīgo izaugsmi politiskajā, izglītības, sporta, sociālajās un 

kultūras norisēs vietējā, valsts un starptautiskā mērogā. ANJD dalībnieki var izteikt ierosinājumus 

un priekšlikumus, kas saistīti ar jauniešu interesēm un jauniešu vajadzību īstenošanu apvienību 

un pagasta teritorijā, izskatīšanai Jauniešu domes sēdēs un Aizkraukles novada Jaunatnes lietu 

komisijā; veidot vidi, kurā tiek identificēti un risināti novada jauniešiem aktuālie jautājumi; 

motivēt jauniešus iesaistīties un būt aktīviem pilsoniskās sabiedrības locekļiem; veicināt novada 

jauniešu iesaisti jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumentu, tajā skaitā jaunatnes 

politikas programmas izstrādē; sadarbojoties ar jaunatnes jomas darbiniekiem Aizkraukles 

novadā, izstrādāt Jauniešu domes darba plānu kalendārā gada griezumā, nodrošinot lietderīgu 

brīvā laika un neformālās izglītības aktivitāšu pieejamību administratīvajā teritorijā; sadarboties 

ar pašvaldību, skolēnu pašpārvaldēm un citām Jauniešu domēm Latvijā, dažādām starpnozaru 

institūcijām, nevalstiskajām organizācijām un citu organizāciju pārstāvjiem Latvijā un pasaulē 

jaunatnes jomas jautājumos; veicināt jauniešu iniciatīvu dalībai projektos, kas saistīti ar 

jauniešiem aktuālajiem jautājumiem, īstenošanā un finansējuma piesaistē, informēt jauniešus par 

piedāvātajām projektu iespējām vietējā, valsts un starptautiskā līmenī; pārstāvēt Jauniešu domes 

viedokli vietējā, valsts un starptautiskā mērogā; 



13  

iesaistīt Aizkraukles novada jauniešus brīvprātīgā darba veikšanā; informēt Aizkraukles novada 

jauniešus un sabiedrību par jaunatnes jomas aktualitātēm, sagatavojot un publicējot būtiskāko 

informāciju Aizkraukles novada mājaslapā, ar jaunatnes jomu saistīto iestāžu mājaslapās un 

sociālajos tīklos. ANJD aktivitātes tiek finansētas no ikgadējā ANIIC budžeta līdzekļiem, kā arī 

papildus tiek piesaistīts dažāda līmeņa projektu finansējums. ANJD sadarbojas ar Aizkraukles 

novada JLK. 

 Jauniešu līdzdalības aktivitātes var tikt īstenotas arī caur skolu pašpārvaldēm. Tās darbojas 

Aizkraukles novada vidusskolā, Jaunjelgavas vidusskola, Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā, 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā, Pļaviņu vidusskolā, Andreja Upīša Skrīveru vidusskolā. 

JLS, kā arī JD novadā sadarbojas iespēju robežās, sniedzot atbalstu skolēnu pašpārvalžu darbības 

īstenošanai, kā arī projektu konkursu sagatavošanas, iesniegšanas un īstenošanas darbos. 

 Aizkraukles novada pašvaldības bērnu tiesības aizsardzības sadarbības grupa. 2021.gada 

1.jūlijā Aizkraukles novada dome ir izveidojusi Aizkraukles novada pašvaldības bērnu tiesību 

aizsardzības sadarbības grupu kā patstāvīgi funkcionējošu institūciju, kas darbojas, pamatojoties 

uz Bērnu tiesību aizsardzības likumu un Ministru kabineta 2017.gada 12.septembra noteikumiem 

Nr.545 ”Noteikumi par institūciju sadarbību bērnu tiesību aizsardzībā”. Aizkraukles novadā 

Sadarbības grupu 7 locekļu sastāvā veido speciālisti no pašvaldības policijas, sociālā dienesta, 

izglītības pārvaldes, bāriņtiesas, pedagoģiski medicīniskās komisijas, kuru ikdienas pienākumi 

saistīti ar bērnu tiesību aizsardzību un, kuriem ir speciālās zināšanas bērnu tiesību aizsardzības 

jomā. 

 Aizkraukles novada Sociālais dienests. Aizkraukles novada Attīstības nodaļa kopā ar Jaunatnes 

lietu speciālisti un dienestu veica darbu pie divu pārrobežu projektu idejas izstrādes un projektu 

pieteikumu iesniegšanas, kuru mērķis ir ne tikai uzlabot jauniešu mērķauditorijai pieejamo 

infrastruktūru novadā, bet arī piesaistītu plašu klāstu dažādu jomu speciālistus, kas strādātu 

preventīvi gan ar novadā dzīvojošajām riska ģimenēm, strādājot gan ar vecākiem, gan bērniem, 

tādējādi izglītojot un sniedzot atbalstu dzīves kvalitātes uzlabošanai, jaunu un pozitīvu ieradumu 

veidošanai, attieksmes maiņai un jauniešu dzīves un karjeras izaugsmei nepieciešamo prasmju 

attīstīšanai. 

 Kvalitatīva brīvā laika pavadīšanas iespējas jauniešiem 

Papildus darbs ar jauniešiem notiek galvenokārt vietās, kur jaunieši uzturas ikdienā jeb dzīvo vai 

mācās. Lai jaunietis var augt un attīstīties sev izvēlētajā virzienā, ir jābūt draudzīgai videi, kur tas var 

notikt, tātad ir jābūt iespējai iegūt dažāda līmeņa izglītību, iesaistīties ārpusskolas aktivitātēs, dažādos 

amatiermākslas kolektīvos un cita veida līdzdalības aktivitātēs. Aizkraukles novadā darbojas 

pašvaldības izglītības iestādes - 12 pirmsskolas izglītības iestādes un divām filiālēm, 12 

vispārizglītojošās izglītības iestādes, septiņas profesionālās ievirzes izglītības iestādes, viena 

profesionālā izglītības iestāde un viens interešu izglītības centrs, kā arī novadā ir pieejams plašs 

dažādu licencētu interešu izglītības programmu klāsts, kā arī ir pieejamas dažādas neformālās 

izglītības iespējas. Aizkraukles novadā ir seši kultūras centri ar struktūrvienībām, kā arī darbojas 11 

sporta organizatori, kas aktīvi savu iespēju robežās iesaistās darba ar jaunatni stiprināšanā. 



14  

1.3. Aizkraukles novadā darbojas sekojošas jaunatnes organizācijas 

 Jauniešu biedrība “CENTRS" (darbojas kopš 2010.gada), kuras darbības mērķi ir attīstīt 

jaunatnes pilsoniskās līdzdalības prasmes, lai aktīvi iesaistītos sabiedriskajos procesos 

vietējā, valstiskā un starptautiskā līmenī, veicināt jaunatnes iesaistīšanos neformālās 

izglītības procesos, radīt vietu un iespēju lietderīgi un interesanti pavadīt brīvo laiku, veicināt 

aktīvu un veselīgu dzīves veidu, organizējot sporta un aktīvās atpūtas pasākumus, popularizēt 

vides izglītību, akcentējot "zaļo domāšanu un zaļo dzīves stilu", organizēt karjeras izglītības 

aktivitātes Pļaviņu novadā, iesaistīties karjeras izglītības procesos Latvijā, popularizēt 

brīvprātīgā darba ideju, vietējās kopienas dzīvē integrēt jauniešus ar invaliditāti, sociālā riska 

jauniešus, ar invaliditāti, sociālā riska jauniešus, kā arī veicināt sadarbību ar NVO Latvijā, 

ārvalstīs. 

 Jauniešu biedrība “Solis” (darbojas kopš 2011.gada), kuras darbības mērķi ir attīstīt 

jauniešiem dzīvei nepieciešamās prasmes, zināšanas un kompetences, veicināt jauniešu 

iniciatīvu un līdzdalību sabiedriskajā dzīvē vietējā un starptautiskā līmenī, atbalstīt jaunatnes 

darbiniekus un organizācijas darbā ar jaunatni, motivējot, pilnveidojot prasmes un ceļot 

kapacitāti, radīt atbalstošu vidi mazaizsargātajām grupām, veicinot viņu iekļaušanos vietējā 

kopienā. 



15  

2. AIZKRAUKLES NOVADA JAUNIEŠU DZĪVES KVALITĀTES PĒTĪJUMS 

Laika periodā no 2023.gadā 22.maija līdz 30.jūnijam tika īstenots pētījums “Jauniešu aptauja 

Aizkraukles novadā 2023”, lai noskaidrotu Aizkraukles novada jauniešu vērtējumu par novadu kā 

jauniešiem draudzīgas un drošas dzīves vides, izglītības iegūšanas, darba un brīvā laika pavadīšanas 

vietu. 

Aptauja ir neatņemama jaunatnes politikas stratēģijas sastāvdaļa, jo ir izvirzīto prioritāšu un 

uzdevumu pamatā. 

Aptauja sastāvēja no 26 jautājumiem un tajā piedalījās 333 Aizkraukles novada jaunieši vecumā no 

13-25 gadiem (31,8% no Aizkraukles un Aizkraukles pagasta, 24,3% no Skrīveru pagasta, 12,6% no 

Pļaviņu apvienības, 12,9% Jaunjelgavas apvienības, 12% no Neretas un 6,3% no Kokneses 

apvienības). 59,2% no respondentiem ir sievietes un 40,8% - vīrieši. Vislielākais respondentu skaits 

bija 14 līdz 16 gadus veci jaunieši, kopumā tas ir 196 respondenti. 

 
 

Galvenie secinājumi, kas izriet no pētījuma ir: 

1. Aizkraukles novada jauniešu aptaujā 54,9% respondentu 10 baļļu sistēmas skalā ir atzīmējuši 

vērtējumu no 7-10 ballēm, norādot, ka ir apmierināti ar Aizkraukles novadu kā vietu, kur dzīvot, 

iegūt izglītību, strādāt un pavadīt brīvo laiku. 29,4% ir gandrīz vai viduvēji apmierināti ar dzīvi 

novadā un 15,7 % (skalā atzīmējuši no 4līdz 1 ballei) ir neapmierināti, kā iemeslus tam norādot 

- 26% vide, 28% izglītības un interešu izglītības iespējas, tai skaitā sporta nodarbību pieejamība, 

16% nepietiekamas izklaižu vietas, 12% darba iespējas. 

2. Paralēli mācībām lielākā daļa respondentu labprāt izvēlas apmeklēt kultūras pasākumus, 

iesaistīties sporta nodarbībās, apmeklēt mūzikas, mākslas vai interešu izglītības piedāvātās 

programmas un iesaistās kādā no mākslinieciskās pašdarbības kolektīviem. 45 aptaujas dalībnieki 

atbildējuši, ka veic brīvprātīgo darbu. 14 jaunieši iesaistās jauniešu domē, 40 jaunieši skolēnu 

pašpārvaldēs savā izglītības iestādē. 16,5% respondentu neiesaistās nekāda veida aktivitātēs. 

3. Brīvajā laikā jaunieši lielākoties uzturas pie dabas vai mājās. 

 



16  

4. Uz jautājumu par to, kas pietrūkst kultūras un izklaides jomā, jaunieši atzīst, ka tie ir specifiskāki 

pasākumi tieši jauniešu mērķauditorijai, kā piemēram, grupu koncerti, brīvdabas kino, diskotēkas 

un zaļumballes, teātra izrādes un citas formas pasākumus un aktivitātes brīvā dabā. “Vairāk 

koncertu, un aktivitāšu, kas atbilst jauniešu modei, nevis vecmāmiņu modei.” 

5. Jaunieši atzīst, ka: 

→ nepieciešams pilnveidot interešu un neformālās izglītības piedāvājumu novadā, kas vairāk 

ir saistīts ar tehniskās jaunrades jomu, personības pilnveidi, valodu apguve, kas netiek 

piedāvātas skolā, dizaina domāšana; 

→ trūkst drošas vides brīvā laika pavadīšanai kopā ar draugiem - nav jauniešu brīvā laika telpu 

visā novadā; 

→ būtu pateicīgi, ja tiktu dažādots sporta aktivitāšu (pārgājieni, nometnes u.c.) un pulciņu 

piedāvājums novadā; 

→ karjeras izglītības pasākumu klāsts ir pilnveidojams (tikšanās ar uzņēmējiem, lekcijas par 

personības izaugsmes veicināšanu, finanšu pratība, laika menedžments, sagatavošanās darba 

intervijai, izglītības iespējas un profesiju izzināšana u.c.) 

→ vēlētos piedalīties starptautiskos projektos, pašvaldības iniciatīvu projektu konkursā. 

6. 45% jaunieši aizdomājas un arī rūpējas par savu fizisko, garīgo un emocionālo veselību, 39% tikai 

aizdomājas par to, bet 16% par savu veselību nedomā un nerūpējas. 56% no aptaujātajiem uzskata, 

ka novadā trūkst ieinteresēta un neitrālā, jauniešiem draudzīgā vidē pieejama psihologa. 

7. Jaunieši norāda kā rūpējas par savu veselību: 
 
 

 
 

8. Jauniešiem aktuālas ir sekojošas tēmas, par ko vēlētos diskutēt, rakstīt projektus, iesaistītos: 

→ vardarbība, mobings; 

→ atkarības; 

→ pašizaugsme; 

→ finanšu pratība; 

→ karjeras   izaugsme   - pirmā darba pieredze, profesiju dažādība pasaulē un tām 

nepieciešamās prasmes; 



17  

→ radošā pašizpausme - māksla, mūzika, fotogrāfija, performances utt.; 

→ dzīvnieku aizsardzība, labdarība; 

→ tehniskā jaunrade. 

9. Atbalsts, kas nepieciešams talantu un spēju pilnveidei: 

→ transports; 

→ finansējums - stipendijas skolās; 

→ atbalsts no vecākiem, vienaudžiem, pedagogiem; 

→ vairāk iespēju sevi pilnveidot, kļūt pamanāmam publiski; 

→ apkārtējo atbalsts un uzmundrinājums; 

→ konkrētās jomas speciālisti - mentori, sporta treneri, “reālistiski domājošie”, “tādiem kas 

patiešām rūp jaunieši un respektē viņu domas”. 

10. Viedokļi par Aizkraukles novada Jauniešu domi. 

→ No visiem aptaujas atbilžu sniedzējiem 60,7% zināja, ka Aizkraukles novadā darbojas 

Jauniešu dome. 

→ Lai motivētu jauniešus vairāk iesaistīties Jauniešu domes darbībā 22% no aptaujātajiem 

uzskata, ka nepieciešama atlīdzība, 21% ir svarīga droša un brīva vide, un apkārtējie cilvēki. 

17% vēlētos vairāk pasākumu, savukārt 12% nejūtas gana informēti par Jauniešu domes 

darbību. 5% no aptaujātajiem jau aktīvi iesaistās Jauniešu domē, taču 9% trūkst brīvā laika. 

Atlikušie 14% nav ieinteresēti un/vai vēlētos lielāku pašvaldības atbalstu. 

11. Informāciju par notikumiem, izglītības, brīvā laika pavadīšanas un nodarbinātības iespējām, 

citām aktualitātēm jauniešiem būtu ērtāk saņem: 

→ E-klasē - 29,8% 

→ no klases audzinātāja - 19,6% 

→ no vecākiem - 9,8% 

→ sociālajos tīklos - 27,1% 

→ mājaslapās - 13,7% 

12. Ieteikumi/vēlējumi Aizkraukles novada pašvaldībai: 

→ palīdzēt realizēt viņu sapņus! 

→ transporta pieejamības nodrošināšana, lai jaunieši var tikt uz pulciņiem; 

→ rūpēties par iedzīvotāju drošību; 

→ attīstīt tūrisma industriju, lai jauniešiem būtu sezonālais darbs; 

→ rīkot kultūras pasākumus ne tikai bērniem un pieaugušajiem, bet arī jauniešiem; 

→ izveidot atbalsta sistēma jaunietim - stipendijas, dzīvojamais fonds. 

 
Kāda jaunieša ziņa pašvaldībai - “Jūs visu darāt pareizi, tā un turpināt.” 



18  

3. JAUNATNES POLITIKAS VĪZIJA, MĒRĶI UN UZDEVUMI 2024. - 2026. GADAM 

 

 
 

3.1. Aizkraukles novada jaunatnes politikas vīzija ir jauniešiem draudzīgs novads, kurā dzīvo aktīvi 

savas dzīves kvalitātes un novada attīstībā ieinteresēti jaunieši. 

 
3.2. Veicinot piederības sajūtu savam novadam, tiek izvirzīts Aizkraukles novada jaunatnes 

politikas stratēģiskais mērķis - uzlabot jauniešu, kas dzīvo, mācās vai strādā Aizkraukles novadā, 

dzīves kvalitāti, sniedzot atbalstu personības un karjeras izaugsmei nepieciešamo prasmju 

attīstīšanai, atbalstot viņu iniciatīvas, līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, un 

nodrošinot drošas vides pieejamību. 

 
3.3. Izvirzītās prioritātes: 

1. Mērķtiecīga neformālās izglītības (visas aktivitātes, kas ir ārpus formālās izglītības) 

piedāvājuma dažādošana Aizkraukles novadā. 

2. Karjeras izglītības un personības prasmju pilnveide. 

3. Jauniešu līdzdalības iespēju un formu aktualizēšana. 



19  

4. GALVENIE IZVIRZĪTIE UZDEVUMI UN SASNIEDZAMAIS REZULTĀTS 2024. -2026. GADAM 

 

Lai nodrošinātu veiksmīgāku, mērķtiecīgu un plānveidīgu kopējo novada attīstību jaunatnes jomā, ir jāņem vērā šī brīža situācija - infrastruktūras un 

vides pieejamība un tās kvalitāte, speciālistu pieejamība un finansiālais nodrošinājums un finansiālais nodrošinājums vismaz līdzšinējā apjomā. Lai 

pilnveidotu darbu ar jaunatni, tiek izvirzīti galvenie uzdevumi 2024.-2026.gadam. 

 

 
 

Gads Izvirzītais uzdevums Sasniedzamais rezultāts Ietekme uz pašvaldības budžetu, plānotais 

finansējuma avots 

2024. 1. Stiprināt darbinieku kapacitāti 

darbam ar jaunatni 

Aizkraukles novadā. 

→ Kokneses un Neretas apvienībās ir jaunatnes 

darbinieki, kas veic mērķtiecīgu darbu ar 

jaunatni, tādējādi uzlabojot augstākminēto 

apvienību jauniešu dzīves kvalitāti, 

piedāvājot visiem novada jauniešiem 

līdzvērtīgas iespējas. 

→ Tiek izmantotas NVA programmas skolēnu 

vasaras nodarbinātības īstenošanai, kā 

īslaicīgs papildus cilvēkresurss jaunatnes 

darbiniekiem. 

→ 2 jaunatnes darbinieka amata likmes - 

pašvaldības finansējums; 

→ NVA skolēnu vasaras nodarbinātības 

programmas, gan pašvaldības piešķirtais 

finansējums. 

2. Nodrošināt telpas jauniešiem 

savu prasmju un talantu 

attīstīšanai, kvalitatīva brīvā 

laika pavadīšanai un 

līdzdalībai sabiedriskajā dzīvē, 

atbilstoši viņu vecumam un 

interesēm Kokneses un 

Neretas apvienības. 

→ Tiek atvērta viena telpa jauniešiem savu 

prasmju un talantu attīstīšanai, kvalitatīva 

brīvā laika pavadīšanai un līdzdalībai 

sabiedriskajā dzīvē, atbilstoši viņu vecumam 

un interesēm Kokneses apvienībā. 

→ Tiek atvērta viena telpa jauniešiem savu 

prasmju un talantu attīstīšanai, kvalitatīva 

→ Pašvaldības finansējums. 



20  

  brīvā laika pavadīšanai un līdzdalībai 

sabiedriskajā dzīvē, atbilstoši viņu vecumam 

un interesēm Neretas apvienībā. 

 

3. Nodrošināt stabilu 

finansējumu  jauniešu 

aktivitāšu realizēšanai un 

infrastruktūras, materiāli 

tehniskās bāzes pilnveidei. 

→ Ir piešķirts finansējums jauniešu 

aktivitātēm visās apvienībās un pagastā. 

→ Ir nodrošināta atbilstoša infrastruktūra, 

materiāli tehniskā bāze. 

→ Pašvaldības vai projektu finansējums. 

4. ANJD reformēšana, darbības 

uzlabošanai. 
→ ANJD jaunā sistēma veicina jauniešu iesaisti 

savas apvienības/pagasta jauniešu 

kvalitatīvākas dzīves veidošanā un 

līdzdalības veicināšanā. 

→ ANJD darbības īstenošanai plānotais - 

finansējums ANIIC budžetā. 

5. Darbinieku kompetenču 

pilnveide. 
→ Tiek nodrošināta jaunatnes jomas 

darbinieku profesionālā pilnveide. 

→ Pašvaldības vai projektu finansējums. 

2025. 1. Prakšu vietu izveide 

jauniešiem, sadarbībā ar 

Aizkraukles novada 

uzņēmējiem. 

→ Izveidota veiksmīga sadarbība ar 

Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības 

atbalsta centru. 

→ Ietekmi uz pašvaldības budžetu neatstāj, jo 

iniciatīvu, kas saistīta ar prakšu vietu 

izveidi administrē ANIIC. 

2. Mērķtiecīgs  neformālās 

izglītības piedāvājums, 

atbilstoši pieprasījumam. 

→ Īstenots projekts neformālās izglītības 

piedāvājuma pilnveidošanai. 

→ Valsts programmas un/vai ES fondu 

projektu konkursa piešķirtais finansējums. 

3. Darbinieku kompetenču 

pilnveide. 
→ Tiek nodrošināta jaunatnes jomas 

darbinieku profesionālā pilnveide. 

→ Pašvaldības vai projektu finansējums. 

2026. 1. Aktīva jauniešu iesaiste 

Aizkraukles novada 
→ Jaunieši apzinās līdzdalības nozīmi novada 

dzīves pilnveidošanai un ir iesaistījušies 

→ Ietekmi uz pašvaldības budžetu neatstāj, jo 

finansējums Iedzīvotāju padomes darbības 



21  

 Iedzīvotāju padomju darbā. Iedzīvotāju padomes darbā. nodrošināšanai jau tiks ieplānots 

pašvaldības budžetā. 

2. Popularizējot BD ideju, tiek 

pilnveidota BD sistēma novadā, 

atbalstot dažādas jauniešu 

iniciatīvas. 

→ Pilnveidota datu bāze BD veikšanai. 

→ Ir atbalstītas jauniešu iniciatīvas dažādu 

BD ideju realizēšanai. 

3. Izvērtēt Aizkraukles novada 

Jaunatnes politikas stratēģijas 

2023-2026 ieviešanas gaitu un 

izstrādāt jaunu dokumentu 

2027.-2029. gadam. 

→ Izvērtēta ANJPS 2024-2026, veikta jauniešu 

anketēšana un definēti mērķi jaunajam 

periodam. 

→ Ir uzrakstīta ANJPS 2027.-2029. gadam. 

→ Iespēju robežās piesaistīts projektu 

finansējums ANJPS 2027.-2029.izstrādei 

VAI nepieciešams pašvaldības 

finansējums. 

4. Darbinieku kompetenču 

pilnveide. 
→ Tiek nodrošināta jaunatnes jomas 

darbinieku profesionālā pilnveide. 

→ Pašvaldības vai projektu finansējums. 

 


